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Abstrakt

Název: Incidence zranění při kurzech aktivit v přírodě

Cíl: Cílem práce je zjistit míru úrazovosti při aktivitách v přírodě

prováděných v rámci výuky na Katedře sportů v přírodě FTVS

UK.

Metody: Kvalitativní a kvantitativní analýza dat z knihy úrazů,

termínových předpisů a závěrečných zpráv z kurzů, vydaných

jednotlivými odděleními Katedry sportů v přírodě FTVS UK

ze školních let 2009/10 až 2014/15 a jejich následné statistické

zpracování. Využití NACA scoring systému pro hodnocení

závažnosti úrazů. Výzkumný soubor tvoří studenti a vyučující

FTVS UK.

Výsledky: Výsledkem této práce je přehledný souhrn četnosti a závažnosti

úrazů vzniklých při jednotlivých aktivitách v přírodě prováděných

v rámci výuky na Katedře sportů v přírodě FTVS UK.

Klíčová slova: Sporty v přírodě, lyžování, kanoistika, úraz, kurzy FTVS UK.

Abstract

Title: Incidents and injuries during outdoor courses

Aims: The aim is to ascertain the extent of injuries that occurred during

outdoor activity courses, conducted within the framework of

teaching at the Department of Outdoor Sports FTVS UK.

Methods: Qualitative and quantitative analysis of data from the book of

injuries, regulations, and final reports of the classes issued by

individual departments of the Department of Outdoor Sports

FTVS UK which was collected during the school calender of

2009/10 to 2014/15, and their subsequent statistical processing.

Using of NACA scoring system for assessing the severity of

injuries. The research group consists of students and teachers of

FTVS UK.

Results: The result of this work is a clear summary of the frequency and

severity of injuries incurred in various outdoor activity courses

conducted within the framework of teaching at the Department of

Outdoor Sports FTVS UK.

Keywords: Outdoor sports, skiing, canoeing, accident, FTVS UK courses.
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1 Úvod

Aktivity v přírodě, výchova prožitkem či výzvové aktivity jsou dnes často

používaným spojením, málokdo však dokáže přesně popsat, co se pod těmito pojmy

skrývá. Díky studiu specializace Aktivit v přírodě na Fakultě tělovýchovy a sportu

Karlovy Univerzity jsem mohl význam těchto spojení zažít na vlastní kůži. Téma

incidence zranění při kurzech aktivit v přírodě jsem si vybral právě proto, že jsem jako

student a později i jako lektor většinu níže zmiňovaných kurzů absolvoval a proto mne

zajímá, jak moc nebezpečné tyto kurzy ve skutečnosti vlastně jsou.

Rafting či kajaking na divoké vodě, lezení a horolezectví, vysokohorská turistika,

vysoké lanové překážky, freeride, skialpy. To jsou pojmy, pod kterými si nezasvěcený

člověk představí všechna možná a někdy až neskutečná rizika a nebezpečí. Někdy jsou

tyto sporty a aktivity označovány dokonce až za extrémní. Samozřejmě vždy záleží

na způsobu provádění dané aktivity a dalších okolnostech, které mohou bezpečnost

a tím i celý průběh činnosti ovlivnit. Mojí domněnkou však je, že pokud se tyto aktivity

provádějí s potřebnými dovednostmi, zkušenostmi, rozvahou a rozumem, mohou být

i přes velké subjektivně vnímané nebezpečí relativně bezpečné.

Proto si tato práce dává za úkol, z hlediska bezpečnosti a na základě vzniklých

úrazů zodpovědně zmapovat všechny jednotlivé oblasti výuky sportů a aktivit v přírodě,

které reprezentují vodní sporty, lyžařské aktivity a turistika, výchova a sporty v přírodě.

Výsledky, které vzejdou z tohoto výzkumu, bych chtěl následně porovnat s výstupy

podobných zkoumání z oblasti aktivit v přírodě i ostatních sportovních disciplín.

Výsledky této práce by tedy měly posloužit k vyjasnění celkového pohledu

na bezpečnost aktivit a sportů v přírodě a k případné korekci provádění některých

konkrétních činností.

První část práce je teoretická. Krátce představuje Katedru sportů v přírodě a její

strukturu. Dále se zabývá systematickým rozdělením a krátkým popisem jednotlivých

činností prováděných v rámci výuky na kurzech aktivit v přírodě. Dalším bodem této

části je představení struktury řešení bezpečnosti při výuce a systém zaznamenávání

a hlášení úrazů, které při výuce vzniknou. Podrobněji jsou zde popsány opatření
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a nařízení stejně jako povinnosti studentů a vyučujících směřující k zajištění jejich

bezpečnosti.

Ve výzkumné části práce jsou nejprve uvedeny cíle a úkoly práce. Dále je zde

popsána metodika práce, která obsahuje informace o výzkumném souboru, o zdrojích

a podkladech pro vstupní data a metody jejich zpracování a vyhodnocování. Stěžejní

bodem výzkumné části je prezentace výsledků a diskuze.
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2 Obsah kurzů aktivit v přírodě na UK FTVS

Výuka aktivit v přírodě na FTVS UK, jejíž historie sahá až do šedesátých let

minulého století, si za tuto dobu získala prestiž a vysoké postavení jak v rámci evropské

tak celosvětové výuky a výzkumu v této oblasti.

Katedra sportů v přírodě, která se výukou a výzkumem v oblasti aktivit v přírodě

zabývá, je rozdělena na tři oddělení, které se zaměřují na jednotlivé užší specializace

této oblasti.

Jedná se o Oddělení lyžování, Oddělení vodních sportů a Oddělení turistiky, sportů

a výchovy v přírodě. Toto dělení jsem pro jeho systematiku a přehlednost použil

i na rozdělení jednotlivých aktivit sledovaných v rámci svého výzkumu. Každý student

během bakalářského studia na FTVS UK absolvuje tři povinné kurzy pořádané

Katedrou sportů v přírodě. Jedná se o „Kurz lyžování“, „Kurz kanoistiky a vodní

turistiky“ a “turistika a sporty v přírodě“. V magisterském studiu si pak každý student

musí zvolit jednu z navazujících variant těchto kurzů.

2.1 Lyžování

Na počátku lyžování stála potřeba člověka se rychle a efektivně pohybovat

po sněhu. První „prkýnka“ sloužící k pohybu po sněhu se objevila již před více než

tisíci lety. Lyže jak je známe dnes, mají svůj původ v Norsku na počátku 19. století

a jejich vznik je spojován s vynálezem telemarkového vázání, za jehož vznik vděčíme

Sondre Norheimovi. Nedlouho po tom se z lyžování, které do té doby sloužilo čistě

k dopravě, stává oblíbená sportovní a rekreační aktivita. V české republice má lyžařský

sport dlouhou tradici. Svaz lyžařů v Království českém, který vznikl roku 1903,

fungující pod názvem Svaz lyžařů České republiky dodnes, byl prvním národním

lyžařským svazem v Evropě. Z konce19. a začátku 20. století existuje mnoho

písemných i obrazových záznamů o výuce lyžování veřejnosti i dětí ve školách a na tuto

tradici navazuje i Katedra sportů v přírodě FTVS UK (Matošková, Polášková, Gnad,

Jindra & Bílý 2015).
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Základní výuka lyžování je soustředěna do druhého ročníku, do povinného

předmětu „Kurz lyžování“, který je vyučován v lyžařském areálu Pec pod Sněžkou

v Krkonoších, kde se nachází fakultní výcvikové středisko, horská bouda „Na Muldě“.

Modelový program výuky na kursu lyžování je uveden v příloze č. 1.

Praktická výuka je rozdělena do dvou základních částí - běžecké lyžování (3 dny)

a sjezdové lyžování (4 dny). V teoretické části se studenti seznámí s historií

i současnými trendy lyžování, výstroje a výzbroje, lyžařskou technologií, bezpečností,

členěním lyžařského výcviku, technikou a metodikou sjíždění i běhu na lyžích. Z teorie

do praxe pak plynule přechází poznatky o údržbě, ošetřování a voskování lyží.

2.1.1 Běžecké lyžování

V rámci třídenní výuky běžeckého lyžování se studenti seznámí se dvěma

běžeckými technikami – klasickou technikou a bruslením. Z obou technik musí splnit

dva zápočtové požadavky: střídavý běh dvoudobý, soupažný běh jednodobý,

oboustranné bruslení jednodobé a oboustranné bruslení dvoudobé s asymetrickým

pohybem paží.

Na běžeckou část povinného kurzu navazují rozšiřující volitelné předměty, např.

„Kurz kondičního běžeckého lyžování“. „Běžecké lyžování“ je také jedna

ze sportovních specializací vyučovaných katedrou Sportů v přírodě.

2.1.2 Sjezdové lyžování

Vývoj sjezdového lyžování nabral na přelomu století obrovský spád díky


[…]

prostory stanovené vyučujícím.

5. V době osobního volna mohou účastníci kurzu opustit areál středisek na dobu
určitou po dohodě s vedoucím kurzu. Účastník je povinen sdělit místo jednání a
dodržet určený čas příchodu.

6. Účastníci kurzu jsou povinni dodržovat režim kurzu, který je upřesňován v
denním programu vedoucím kurzu a při cvičení v terénu vyučujícím.

7. Po dobu výuky nesmí být účastníci kurzu pod vlivem alkoholu ani jiných
omamných látek. Pokud vznikne podezření, že některý z účastníků je pod vlivem
alkoholu nebo jiných omamných látek, je povinen se podrobit dechové, případně
jiné zkoušce.

8. Zahraniční studenti jsou povinni před zahájením kurzu předložit potvrzení o
zaplacení úrazového připojištění na dobu trvání kurzu. 228

F) Vystupování studentů a průběh kurzu

1. Chování a vystupování účastníků kurzu musí odpovídat základním kulturním a
společenským normám a zásadám zdravé životosprávy. Studenti ve styku s
veřejností reprezentují po dobu kurzu UK FTVS.

2. Kouření a konzumace alkoholických nápojů se neslučuje s posláním studenta UK
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FTVS a jako takové je posuzováno. Kouření je zakázáno v době výuky, v době
osobního volna je kouření zakázáno ve všech společenských a ubytovacích
prostorách a dále dle domovních řádů příslušných středisek. Konzumace alkoholu
je zakázána v době výuky, v době osobního volna na kurzu nesmí student pod
vlivem alkoholu ohrožovat vlastní zdraví, zdraví a majetek dalších osob nebo
poškozovat vybavení výukových středisek. Na výzvu vedoucího kurzu jsou studenti
povinni absolvovat dechovou zkoušku na alkohol případně jiné návykové látky.

3. Přání a stížnosti sdělují účastníci kurzu vedoucímu kurzu, který neprodleně zařídí
řešení problému. 4. Při porušení těchto „Pravidel“ použije vedení kurzu po zvážení
jeho závažnosti některý z kázeňských prostředků: důtka, podmínečné vyloučení,
vyloučení.

5. Všechny mimořádné události v průběhu kurzu jsou zaznamenány do závěrečné
zprávy z kurzu.

G) Závěrečná ustanovení

S těmito „Pravidly kurzovní výuky“ jsou prokazatelně seznámeni všichni
účastníci kurzu. Jednotlivé katedry je mohou doplnit vlastním řádem
konkrétního kurzu, který ovšem respektuje zásady a nařízení těchto pravidel
kurzovní výuky.
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Příloha č. 5

ZÁZNAM O ŠKOLENÍ Z BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI

PRÁCI A POŽÁRNÍ OCHRANY PRO ÚČASTNÍKY VÝCVIKOVÉHO

KURZU

Název a místo výcvikového kurzu:

………………………………………………………………………………………………….

Provedl:…………………………………

OBSAH ŠKOLENÍ :

dle schváleného tématického plánu školení BOZP pro účastníky výcvikového kurzu

Podpisem potvrzuji, že jsem byl(a) seznámen(a) s výše uvedeným obsahem školení

obsahu jsem porozuměl(a).

Ověřování znalostí provedeno formou pohovoru.

č. Datum Jméno a příjmení Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Podpis školitele:……………………….
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OSNOVA ŠKOLENÍ BOZP A PO ÚČASTNÍKŮ VÝCVIKOVÝCH

KURZŮ

 Seznámení pracovníků s místem kursu a prostředím ve kterém bude kurs

organizován - seznámení s provozním řádem objektu

 Poučení o rizikové povaze aktivit, možných úrazů a v době kursu.

 Všechny okolnosti, které nejčastěji způsobuji úraz.

 Používání OOPP.

 Hlášení úrazů a poskytování první pomoci.

 Kouření v době kursu a určení míst pro kouření

 Základní povinnosti zaměstnanců při dodržování předpisů o PO

 Požární nebezpečí a nejčastější příčiny požárů, vyjmenování zakázaných

činností

 Informace o rozmístění hasicích přístrojů a hydrantů
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Příloha č. 6

ZÁZNAM O ŠKOLENÍ Z BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI

PRÁCI A POŽÁRNÍ OCHRANY STUDENTŮ PŘI ZAHÁJENÍ

ŠKOLNÍHO ROČNÍKU

Provedl:…………………………………

Katedra, třída:……………………………..

OBSAH ŠKOLENÍ :

dle schváleného tématického plánu školení BOZP pro studenty při zahájení školního

roku

Podpisem potvrzuji, že jsem byl(a) seznámen(a) s výše uvedeným obsahem školení

obsahu jsem porozuměl(a).

Ověřování znalostí provedeno formou pohovoru.

č. Datum Jméno a příjmení Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Podpis školitele:……………………….
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OSNOVA ŠKOLENÍ BOZP A PO STUDENTŮ PŘI ZAHÁJENÍ

ŠKOLENÍHO ROKU

 Seznámení studentů s pracovištěm a prostředím ve kterém budou jednotlivé

činnosti spojené s výukou vykonávat a provádět

 Poučení o rizikové povaze vybraných činností, které jsou nedílnou součástí

výuky.

 Používání ochranných osobních pomůcek u jednotlivých činností. Systém

vydávání a přidělování těchto pomůcek.

 Všechny okolnosti, které nejčastěji způsobuji úrazy.

 Hlášení úrazů a jejich evidence

 Poskytování první pomoci.