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náročnost tématu na úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kritéria hodnocení práce úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

X

použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

X

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)
X

Autor volně navázal na svou bakalářskou práci týkající se bezpečnosti při hrách v přírodě. Během tvorby práce

projevil velkou iniciativu a nasazení, pečlivě zapracovával připomínky vedoucí. Práce je zajímavá z hlediska

srovnání úrazovosti s ostatními sportovními odvětvími i jako zpětná vazby pro vedoucí kurzů na KSP FTVS UK.

Otázka k diskuzi:

Sám jste převážnou většinu v práci uváděných kurzů na FTVS UK absolvoval. Dospěl jste v práci k nějakým pro

Vás překvapivým výsledkům?

Práci doporučuji k obhajobě.

Vedoucí diplomové práce:

Ve Stráži nad Nežárkou, dne 5. 9. 2016 Mgr. Lucie Kalkusová
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